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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá souvislostmi mezi citovou vazbou a poruchami příjmu potravy

(PPP) u žen. Je rozdělena do dvou částí – literárně přehledové a výzkumné. V literárně

přehledové části definujeme hlavní oblasti této práce, tj. poruchy příjmu potravy a koncept

citové vazby neboli attachmentu. Výzkumná část práce je koncipována jako kvantitativní

výzkum. Stanovili jsme si tři hlavní cíle: 1) zjistit vztah mezi rizikem PPP a dimenzí

vztahové vyhýbavosti – úzkostnosti v rámci konceptu citové vazby, 2) zjistit vztah mezi

rizikem PPP a ranými vzpomínkami na vřelost a bezpečí a 3) zjistit, zda dimenze vztahové

vyhýbavosti – úzkostnosti v rámci konceptu citové vazby a rané vzpomínky na vřelost

a bezpečí zvyšují pravděpodobnost PPP. Výzkum byl realizován prostřednictvím online

dotazníkového šetření. Výzkumný soubor tvořilo 570 žen v období mladé dospělosti

(ve věku od 20 do 30 let). Pro účely tohoto výzkumu byl využit Test jídelních postojů

EAT-26, Škála ECR a Škála EMWSS. Výsledky ukázaly, že u našeho výzkumného souboru

existuje statisticky významný pozitivní vztah mezi dimenzí vztahové vyhýbavosti škály

ECR a subškálami „bulimie a nadměrné zabývání se jídlem“ a „orální kontrola“ dotazníku

EAT-26. Také byl nalezen statisticky významný pozitivní vztah mezi dimenzí vztahové

úzkostnosti škály ECR a subškálami „anorexie a dietní chování“ a „bulimie a nadměrné

zabývání se jídlem“ dotazníku EAT-26. Dále bylo zjištěno, že rané vzpomínky na vřelost

a bezpečí zjišťované škálou EMWSS statisticky významně negativně korelují s rizikem PPP

dle dotazníku EAT-26. Z výsledků rovněž vyplynulo, že je dimenze vztahové vyhýbavosti

– úzkostnosti škály ECR statisticky signifikantním prediktorem PPP reportovaných ženami.

Klíčová slova

citová vazba, vztahová úzkostnost, vztahová vyhýbavost, poruchy příjmu potravy, mladá

dospělost
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Abstract

The thesis deals with connections between attachment and eating disorders (EDs) in females.

It is divided into two sections – literature review and research. In the literature review,

we define key subjects of the thesis, i.e. eating disorders and the concept of attachment.

The research section is based on quantitative research. The research aims to explore

1) the relationship between ED risk and the dimension of attachment avoidance – anxiety

within the concept of attachment, 2) the relationship between ED risk and early memories

of warmth and safeness, and 3) if the dimension of attachment avoidance – anxiety within

the concept of attachment and early memories of warmth and safeness increase

the probability of EDs. The research was conducted via online questionnaire survey.

The research sample consisted of 570 females in young adulthood (aged 20–30).

The measures used in the research include Eating Attitudes Test (EAT-26), the ECR scale,

and the EMWSS scale. The findings for our research sample suggest a statistically

significant positive relationship between the dimension of attachment avoidance in the ECR

scale and “Bulimia and Food Preoccupation” and “Oral Control” subscales in EAT-26. There

has also been found a statistically significant positive relationship between the dimension

of attachment anxiety in ECR and ”Dieting” and “Bulimia and Food Preoccupation”

subscales in EAT-26. It has also been found that there is a statistically significant negative

correlation between early memories of warmth and safeness measured by the EMWSS scale

and ED risk measured by EAT-26. The findings also suggest that the dimension

of attachment avoidance – anxiety in the ECR scale is a statistically significant predictor

of EDs reported by females.

Keywords

attachment, attachment anxiety, attachment avoidance, eating disorders, young adulthood
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Seznam zkratek

APA Americká psychologická asociace

BED Záchvatovité přejídání (Binge Eating Disorder)

BMI Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

DSM Diagnostický a statistický manuál

EDNOS Jinak nespecifikované poruchy příjmu potravy (Eating Disorder Not

Otherwise Specified)

MA Mentální anorexie

MB Mentální bulimie

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

PPP Poruchy příjmu potravy
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Úvod

Tématem této diplomové práce je citová vazba a riziko poruch příjmu potravy u žen

v mladé dospělosti. Poruchy příjmu potravy jsou psychiatrická onemocnění, která jsou

charakterizována vážným narušením stravovacího chování a tělesné váhy (Schmidt et al.,

2016). Výrazně zhoršují kvalitu života a mohou vést k množství psychických a somatických

obtíží a v některých případech až k úmrtí postiženého. Jde o onemocnění, která jsou

celosvětově velmi rozšířená, a to obzvláště u žen. Jejich prevalence navíc neustále stoupá.

Z výsledků nedávné metaanalytické studie vyplývá, že je celoživotní prevalence poruch

příjmu potravy u žen 8,4 % a u mužů 2,2 %, což jsou alarmující čísla (Galmiche, Déchelotte,

Lambert & Tavolacci, 2019). Poruchou příjmu potravy trpí přibližně každá šestá až sedmá

mladá žena (Hay, Girosi & Mond, 2015).

Krch (2007, s. 420) uvádí, že „poruchy příjmu potravy (PPP) patří mezi nejčastější a ve

svých důsledcích a dlouhodobém průběhu i nejzávažnější onemocnění dospívajících děvčat

a mladých žen“. Nástup poruch příjmu potravy obvykle nastává ve věku 15–25 let, tedy ve

vývojově citlivém období adolescence a mladé dospělosti (Schmidt et al., 2016). Mezi

nejběžnější poruchy příjmu potravy patří mentální anorexie a mentální bulimie. Existuje

však celá řada méně známých či častých poruch, které zatím nejsou zařazeny do aktuální

desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí. Jde například o záchvatovité přejídání, noční

přejídání, ortorexii, drunkorexii či bigorexii (Procházková & Sladká Ševčíková, 2017).

Poruchy příjmu potravy jsou onemocnění s multifaktoriální etiologií. Udává se, že jeden

z nejrizikovějších vlivů představuje rodina nemocného (Marádová, 2007). Z tohoto důvodu

jsme se rozhodli zaměřit na koncept citové vazby neboli attachmentu, který bývá definován

jako jedinečné a trvalé pouto mezi dítětem a jeho primárním pečovatelem, nejčastěji matkou

(Lečbych & Pospíšilíková, 2012). Toto pouto se začíná utvářet v raném dětství a představuje

jeden ze stěžejních faktorů vývoje osobnosti. Od jeho pevnosti a kvality se odvíjí jedincovo

prožívání a vnímání světa. Nejistá citová vazba bývá dávána do spojitosti s různými typy

psychopatologie (Kulísek, 2000). Souvislost citové vazby a poruch příjmu potravy se začala

zkoumat poměrně nedávno. Ukazuje se však, že jde o důležitou oblast výzkumu, která nám

může pomoci porozumět potenciálním důvodům rozvoje stravovacích problémů a jejich

udržování (Tasca, 2019).

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – literárně přehledové a výzkumné. Literárně

přehledová část se skládá ze tří oddílů. V prvním z nich se věnujeme poruchám příjmu
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potravy, konkrétně jejich vymezení, představení jednotlivých poruch, dále pak jejich

výskytu, rizikovým faktorům (zde se zaměřujeme převážně na faktory rodinné), možným

důsledkům a možnostem léčby. V druhém oddílu se zabýváme citovou vazbou neboli

attachmentem. Nejprve tento koncept představujeme, poté uvádíme klíčové teorie

attachmentu, zmiňujeme hlavní představitele, charakterizujeme jednotlivé typy citové vazby

a v závěru popisujeme vývoj attachmentu u člověka. V posledním oddílu uvádíme přehled

vybraných dosavadních výzkumných studií zaměřujících se na zkoumání vztahu mezi

citovou vazbou a poruchami příjmu potravy.

Ve výzkumné části práce se zaměřujeme na zjišťování souvislosti mezi citovou vazbou

a rizikem poruch příjmu potravy u žen (z neklinické populace) ve věku 20 až 30 let, tedy

v rizikovém období mladé dospělosti. Původně jsme měli v plánu orientovat se na klinickou

populaci, ale vzhledem k restrikcím spojeným s pandemií viru SARS-CoV-2 jsme byli

nuceni od tohoto původního plánu ustoupit. Cílem práce je navázat na dřívější výzkumy

a přispět novými poznatky z českého prostředí, které napomohou lepšímu porozumění dané

problematiky. V práci vycházíme převážně ze zahraničních zdrojů a doplňujeme je zdroji


[…]

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• Vím, že bych měla jíst líp, ale s mou lehkou nadváhou se netrápím, jsem

spokojenější, než když jsem to dříve řešila.

„V minulosti jsem trpěla některou poruchou příjmu potravy (mentální anorexie,

mentální bulimie, záchvatovité přejídání,...).“

• Anorexie, bulimie, zachvatovite prejidani

• Anorexie

• Anorexie

• Anorexie, bulimie, přejídání

• anorexie, ortorexie

• Anorexie, přejídání

• Asi bych to nazvala jako naprostý nezájem k tomu, že existuje něco jako hlad?

Neřekla bych úplně anorexie, ale blizilo se to k tomu asi nejvíc.

• Bulimie

• Bulimie, alkoreltik (náhrada stravy alkoholem)

• Byla jsem spíše na hraně anorexie, ale nikdy to naštěstí nezaslo tak daleko

• Jedla jsem tabletky na hubnutí a to střídalo fáze stresoveho přejídání

• Jsem bez diagnózy, v trvalé nadváze a s přejídáním

• Mentálna anorexia

• Mentální anorexie

• Mentální anorexie

• mentální bulimie

• mentální bulimie, záchvatovité přejídání

• náběh na anorexii

• Ne, jen když mám blbou náladu tak tláskám jídlo (junk)

• nediagnostikovane bingeating

• nejednalo se přímo o anorexii, ale v jednom období k jsem měla k té anorexii dost

blízko

• Nemam to diagnostikovane, ale myslim, ze tim prejidanim jsem trpela/trpim.

• Netrpela, ale drzela jsem drasticke diety, ci zvracela jídlo

• Neumím sama posoudit

• Okolo 13 obsese anorexií, přejídání

• Ortorexie, bulimie, záchvatové přejídání

• Prejidani a nabeh na mentalni anorexii

• Problem s prijmem potravy - zdravotni. O nekolik let pozfeji naopak velké

prejidani

• Přejídání

• Při velké změně a náhlému stresu jsem se obracela k jídlu

• řekla bych že "začínající" bulimie, bylo to jen velmi výjimečně, ale stávalo se to

• Spíše jen nezdravý vztah k jídlu pramenící z nedostatku informací

• Záchvatové přejídání

• zachvatovite prejidani
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• Zachvatovite prejidani, jidlo jako utecha za vsechno, co se mi v mladi delo. Stres,

sikana,...

• Zachvatovite přejídání

• Záchvatovité přejídání

• Záchvatovité přejídání, ale naopak i vyhýbání se jídlu po celý den; odmítání jídla

• Záchvatovité přejídání, bulimie

• záchvaty přejídání, bulimie, možná mentální anorexie - nediagnostikovaná

„V současnosti trpím některou poruchou příjmu potravy (mentální anorexie,

mentální bulimie, záchvatovité přejídání,...).“

• Jsem bez diagnózy v trvalé nadváze a s přejídáním

• Jsem obézní, a v minulosti jsem měla problémy s trávením kvůli stresu, ale nikdy

jsem netrpěla žádnou PPP

• jsem v relapsu, ale nemyslím si, že by se dala úplně definovat jedna ppp (asi blíže k

bulimii)

• když jsem nervozní, často se přejídám. Mám kvůli tomu potíže s váhou

• Mam doted problemy s jidlem, ze nevim, kdy mam dost. Ale cim jsem starsi, tim

vic se snazim prijit zas na spravnou cestu.

• mám pocit, že to ještě není porucha, ale rizikové chování ano

• Mentální anorexie/bulimie

• nediagnostikovane bingeating

• Nedovedu přesně specifikovat

• Nemam to diagnostikovane, ale rekla bych, ze tim zachvatovitym prejidanim

mozna trpim.

• Ortorexie

• poruchou přímo ne, ale mám v poslední době hodně stresy (škola + tato hrozná

doba) tak málo jím a taky jsem za poslední dobu hodně zhubla

• Příliš přemýšlím nad jídlem, cítím se po jídle provinile

• záchvatové přejídání

• Zachvatovite přejídání

• Záchvatovité přejídání

• Záchvatovité přejídaní, bulimie

• ZP

„Pokud jste uvedla, že jste trpěla či trpíte poruchou/poruchami příjmu potravy,

uveďte prosím celkovou délku trvání Vašich obtíží.“

• Pár měsíců

• Pár let

• Naštesti v radech mesicu

• Bulimie krátce, alkorektik na různé fáze (nekdy týden, někdy půl roku)

• Od dětství

• Od té doby, co se pamatuji
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• Roky

• Furt

• Chvilková

• Od puberty přibližně do 18 let

• Vždy to bylo jen párkrát do roka

• Celou dospělost (cca 10 let), ale ne soustavně, spíše nárazově

• Do asi 17 let

• Odjakziva

• Druhý stupeň základní školy

• S jídlem bojuji celý život, na vysoké se k tomu přidala vysoká konzumace

alkoholu, což všechno mimo jiné vedlo k vyhoření. Celkově mám v životě období,

kdy se o sebe vůbec nestarám, piju hodně alkohol, nesportuji, jím kdy chci co chci,

což mě pak dožene po psychické stránce a začnu se o sebe starat, jist pravidelně

normální porce, omezím alkohol a žiju zkŕatka tak, jak bych ideálně měla pořád.

• Záleží to od druhy potravy, niekedy to trvá dlhší, niekedy kratší čas, kým potiaže

ustúpia

• 2 roky akutně, dalších pár let jen s mírnými obtížemi, doposud se však hlídám

• 3 roky intenzivně,10 let nárazově

• Zachvatovite prejidani obcas, ale ne diagnostikovana PPP

• Asi od konce střední školy, kdy už nemám pravidelnější stravu (školní obědy,

svačiny na den)

• Přesně si nepamatuji, v průběhu několik let v období puberty, ale jen nárazově

(možná jedenkrát měsíčně??), rozhodně na pravidelné bázi