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CÍL A PŘÍNOSNOST: Předložená diplomová práce Bc. Anety Kláskové je věnovaná tematice
citové vazby a rizika poruch příjmu potravy a jejím cílem je zmapovat možné souvislosti mezi nimi.
Zmapování možných rizikových faktorů a možnost specifičtějšího zacílení psychologických
intervencí při léčbě poruch příjmu potravy považuji za přínosné. Vzhledem k epidemiologickým
opatřením byl výzkum oproti původnímu zaměření na klinickou populaci realizován u neklinické
populace, domnívám se ale, že tato změna výzkumného záměru jeho přínos nemění.

FORMÁLNÍ STRÁNKA: Diplomová práce je napsaná na 79 stranách, dále obsahuje seznam
literatury a přílohy. Je tradičně členěná na literárně-přehledovou a empirickou část. Seznam
literatury je dostatečně početný, obsahuje přibližně 100 zdrojů, autorka se opírá o tituly relevantní
ke zpracovávaným tématům, vychází jak ze základních publikací k obou tématům, tak i ze
zahraničních výzkumných studií.

LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST: Literárně-přehledová část práce je rozdělena do 3 větších
celků věnujících se problematice poruch příjmu potravy, citové vazby a souvislostem mezi nimi. V
první části práce autorka zpracovává téma poruch příjmu potravy, definuje je dle MKN-10 i 11 a
DSM-V, uvádí jejich prevalenci, věnuje se rizikovým faktorům, důsledkům poruch příjmu potravy a
léčbě, u které vyčleňuje jednu část taky tematice citové vazby v psychoterapii poruch příjmu
potravy. Druhá kapitola je věnována citové vazbě, základním teoriím, charakteristice jednotlivých
typů citové vazby a jejímu vývoji. V obou kapitolách autorka na velmi dobré úrovni definuje
základní pojmy, se kterými dále pracuje v rámci empirické části. V poslední kapitole se zaměřila na
souvislosti mezi citovou vazbou a rizikem poruch příjmu potravy, o kterých referuje
prostřednictvím zahraničních výzkumných studií. Kladně hodnotím shrnutí výsledků jednotlivých
studií, které autorka uvádí na konci této kapitoly, i jejich aktuálnost (r. 2014 - 2021). Literárně-
přehledová část je napsaná s dobrou návazností, s odborným přehledem, autorka definuje oblasti, na
které se zaměřila v empirické části.

EMPIRICKÁ ČÁST: V empirické části si autorka postavila několik výzkumných cílů: prozkoumat
vztah mezi rizikem poruch příjmu potravy a dimenzemi vztahové vyhýbavosti a úzkostnosti v rámci
konceptu citové vazby, zjistit souvislosti mezi rizikem poruch příjmu potravy a rannými
vzpomínkami na vřelost a bezpečí a zjistit, zda dimenze vztahové vyhýbavosti - úzkostnosti v rámci
konceptu citové vazby a rané vzpomínky na vřelost a bezpečí zvyšují riziko poruch příjmu potravy.
Pro daný cíl zvolila kvantitativní metodologii. K výzkumným otázkám stanovila 10 hypotéz.

Použila 3 metody: EMWSS (rané vzpomínky na vřelost a bezpečí), ECR (typ citové vazby) a
EAT-26 (symptomy a rizko PPP), zároveň zjišťovala početné anamnestické údaje. Použité metody v
empirické části řádně popisuje, je srozumitelné, proč autorka zvolila právě tyto metody. Sběr dat
proběhl vzhledem k epidemiologické situaci online. Autorce se podařilo zajistit vysoce početný
výzkumný soubor, který tvořilo 570 žen ve věku 20 - 30 let, jednalo se převážně o VŠ studentky, k
čemuž se v diskusi posléze vztahuje. Autorka výzkumný soubor popisuje dle věku, vzdělání,
rodinného stavu, celistvosti původní rodiny, harmoničnosti rodinného prostředí, BMI, ideální váhy,
minulých nebo současných potíží s jídlem, anamnestického výskytu poruch příjmu potravy a délky
trvání obtíží s jídlem. V kapitole Výsledky uvádí deskriptivní statistiku a testování hypotéz, v
kapitole Shrnutí pak přináší souhrn dosažených výsledků. Empirická část je napsaná přehledně,
výzkumné otázky a hypotézy jsou srozumitelně formulované, práce s daty je adekvátní a přehledně
popsaná.

DISKUSE: Diskuse je podrobná (11 stran), přehledně rozdělena do několika podkapitol. Autorka se
velmi podrobně vrací ke všem výsledkům výzkumu, dosažené výsledky diskutuje s jinými
výzkumy, vyjadřuje se k limitům výzkumu, doporučením do praxe a přínosu provedeného
výzkumu. V této části bych uvítala větší přesah do klinické praxe, podobně jak je tomu např. u
zhodnocení otázky nespokojenosti s váhou u 90% žen, zdůraznění, že dotaz na spokojenost s váhou
není vypovídající o poruchách příjmu potravy, ale je potřebné hlubší dotazování.

SHRNUTÍ: Celkově hodnotím diplomovou práci kladně. Autorka zaměřila pozornost na klinicky
významné téma, zpracovala teoretickou část s odborným přehledem a provedla výzkumné šetření s
kvantitativním metodologickým designem.

OTÁZKY DO DISKUSE: V čem autorka spatřuje hlavní přesah výsledků realizovaného výzkumu
do klinické praxe?

Diplomová práce Bc. Anety Kláskové splňuje požadavky kladené na diplomové práce,
doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 17.5.2021 Katarína Loneková